LIt

Nuntiatumn est presenti concilio e0 quod monachi episcopali imperio
servili opere mancipentur et iura monasteriorum contra constitutione 2 ca-
nonum inlicita presumptione usurpentur, ita ut poene ex cenubio possessio
fiat adque inlustris 3 portio Christi ad ignominium servitutemque perveniat,
Qua propter monimus [monemus] 4 eos qQui ecclesiis presunt ut ultra talia
non presumant, sed hoc tantum sibi 1n monasteriis vindicent sacerdotes
quod precipiunt canonis [-nes]® id est; monachos ad conversationem 8
sanctam praemonere, abbates aliaque officia instituere adque extra regulam
facta(m) 7 corrigere. Quod si aliquis [-quid] 8 in monachis canonibus in-
terdictum presumpserint aut usurpare quipiam de monasterio [-rii] ? re-
bus temptaverint non deerit ab illis sententia excummunicationis qui se
deinceps subtullerint ab inlicitis.

LIl

Nonnulli monachorum aegnedientes a monasterio non solum ad secu-
lum revertuntur sed aetiam et uxores accipiunt hii igitur revocati in eodem
mohasterio a quo 2?2 exierant poenitentiae depotentur ibique defleant 3
crimina sua ande [unde] 4 deceserunt.

L 3. nlustri L.
4. monemus LPMB.
I. L] De clericis qui monachorum 5. canones LPMBRB,
proposito appetunt add. P. 6. conversionem P.
2. quia meliores] et meliorem 7. facta LPMB.
IL.PMB. 8. ahquid LPMB.
3. in-interdici] dici B. 7. monasterii LEME.
4. largiri LM ; corr. ex largire P. '
5. interdici LPM, LII
L1 I. LII] De monachis qui egredientes
a monasterio uxores accipiunt
1. LI] De monachis qut episcopali add. P.
imperio servill cpere mancipantur 2. a quo] atque B.
add. P. 3. deflevint L.
2. constitutionem PMB. 4. unde LPMB.
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LIII1

Religiosi propriae religionis qui nec inter clericos nec inter monachos
habentur sibi hii per 2 diversa loca vagi feruntur ab episcopis in quorum
conventum 3 manere noscuntur licentia eorum coerceatur in clero aut in
monasteriis deputati preten< hii 5 qui ad episcopo suo [auf ¢ propter es-
tatem] aut propter langore{m] 7 fuerint absoluti.

LIIII2

Hii qui in discrimine constituti penitentiam accipiunt nulla manifesta
scaelera, confitentes sed tantum peccatores se predicantes cuiusmodi
[huius-] 2 si revaluerunt [-rint] 3 possunt aetiam per morum probitate[m] ¢
ad grados aecclesiasticos pervenire. Qui vero ita penitentiam accipiunt ut
aliquot mortale peccatum perpetrans sed [perpetrasse] 5 publice fateantur
ad clerum vel honores aecclesiasticos pervenire nullatinus poterint ¢ quia
se¢ confessione propria notaverunt.

LVi

Quicumque eX secularibus accipientes poenitentiam totonderunt et
rursus prevaricantes laici effecti sunt, conprehensi ab episcopo suo [ad] 2
penitentiam ex qua recesserant revocentur. Quod si aliqui(s) 3 per poten-
tiam in se vocabiles [inrevocabiles] 4 sunt, nec admoniti revertuntur vere ut
a potestate [apostate] 5 quoram aecclesia(m) ¢ anathematis 7 sententia con-
demnetur. Non aliter et hii qui et consia [detonsi a] 8 parentibus ¢ fuerint aut
sponte sua armissis a parentibus 10 se ipsos religioni(s)!1 devoverunt et postea

LIII 5. perpetrasse LPMB.
. 6. poterunt LPMB.

1. LIII] De religiosis add. P.
2. sibi hii per] NI.; sive hi per P; LV
sive h1 qu1 per MB.
3. conventu PMB. 1. LV] De secularibus qui acci-
4. preter-etatem| om. B. pientes poenitentiam totonderunt
5. hos M. add, P.
6. aut-ctatem] om. N. ' 2. ad] om. N.
7. langorem LPMB. 3. ahqui LPMB.
4. potentiam inrevocabiles P; poe-
nitentiam inrevocabiles LMB.
LIIII 5. potestate] apostate LPMB.
6. aecclesiam LPMB.
1. LIIII] De his qui in discrimine 7. anathemati MB.
constituti penitemtiam accipiunt 8. et consia] detonsi a LPMB.
add. P, 9. .a parentibus] apparentibus L.
2. huiusmodi ILLPMB. 10. a parentibus] apparentibus L:
3. revaluerint LP; voluerint MP. parentibus PMB,

4. probitatem LPMB. 11. rehgiom ILPMB.
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habitum saeculare 11 ** sumpserunt et idem a(d) sacerdote(m) 12 conprehensi
ad cultum religionis acta prius poenitentia revocetur i3 quod fiere unon
[si reverti non] !4 possunt vere et a potestate [ut apostate] 15 anathama.-
tis [anathematis] 16 sententia poniantur. Que forma servabitur aetiam in
viduis virginibusque sacris ac penitentibus feminis que sanctimoniale ha-
bitu 17 induerunt et postea aut veste 18 mutaverunt aut ad nuptias trasie-
runt [transierunt] 19,

LVI

Duo sunt genera viduarum saecularis 2 et sanctimoniales 3. Saeculare([s]
viduae sunt que adhuc disponentes nubere laicale habitu 5 non deposuerunt
sanctimoniales sunt que(m) ¢ iam mutato habitu saeculari © sub religioso
culto in conspectu sacerdotis vel aecclesiae apparuerunt; haec si ad nub-
tia[s] 8 transierint iuxta apostolum non sine damnatione erunt quia? se

primum Deo voventes postea castitatis propositum abiacerunt [abiece-
runtj 10. |

LVII

De iudicis [iudeis] 2 autem hoc precepit sinodus, nemini deinceps ad
credendum vim inferre, cui enim wvult Deus miseretur et quem
vult indurat. Non enim talis [tales] 3 inviti salvandi sunt sed vo-
lentes ut integra sit forma iustitiae. Sicut enim homo proprii arbitrii
voluntate serpenti obediens periit sic vocante gratia Dei propiae mentes 4
conversione 3 homo quisque credendo salvatur. [ergo ¢ non vi sed] * e l-
bera 6 arbitrii facultate ut convertantur suadendi sunt non potius inpellen.
di. Qui autem iam pridem a9 Christianitatem 10 venire coacti sicut fac-
tum est temporibus religiosissimi 11 princepis Sisebuti, quia 12 iam constat

11 *'*, saecularem PMSB. add. LPMB.

12. a sacerdote LPMRB. 8. nubtias LPMRB,
13. revocentur MB. 9. qu B.

14. st reverti non LPMB. 10. abiecerunt LPMB.
15. ut apostate LPMB.

16. anathematis LP ; anathemati MB. L.VII

17. sanctimonialem habitum MB.

christianitate B.
religiosissimi]  gloriosissimi ..
qu B.

laicalem habitum MB.
que [LLPMB.

saeculari] in conspectu seculari

18. vestem MB. 1. LVII] De iudeis add. P.

19. transierunt LPMB. 2. wudeis LPMB.

3. tales LPMB.
LVI 4. mentis MB.

1. LVI] De duobus genera wvidua- 5. conversatione L.
rum add. P. 6. Ergo-sed] om. N.
seculares P. 7. vi sed] vise P.
sanctimomalis MB, 8. liberi B.
saeculares LPMB. 9. ad LPM.

10.
11.
12.
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eos sacramentis divinis adsociatos et baptisimi gratiam suscepisse et cris-
mate unctos esse et corporis (Christi) 13 Domini et sanguinis extetisse
participes, oportet ut fidem etiam quam vi(m) 14 vel necessitate suscipe-

rint 15 tenere cogantur nec [ne] 16 nomen Domini blasphemetur et fidem
quam susceperunt vilis hac contemptibilis habeatur.

LVIII1

Tan'ta est quorundam cupiditas ut quidam eam adpetentes, iuxta quod
alit apostolus, etiam a fide erraverunt; [-rint] 2 multi quippe hucusque eX
sacerdotibus adque laicis accipientes a iudeis munera perfidiamm eorum
patrocinio suo fovebant, qui non inmerito ex corpore antichristi esse
noscuntur, quia contra Christum faciunt Quicumque igitur deinceps epis-
copus sive clericus secularis illis contra fidem Christianam suffragium
vel munere vel fabore prestiterit vere ut profanus et sacrilecus anathema
effectus, ab ecclesia .catholica et regno Dei efficiatur extraneus quia dig-

num est ut a corpore Christi separetur qui inimicus [-cis] 3 Christi patro-
nus ¢ efficitur.

LVIIII1

Plerique qui ex iudeis dudum ad Christianam fidem promoti sunt nunc
blasphemantes in Christo 2 non solum iudaicus [-cos] 3 ritus perpetrasse
noscuntur sed etiam et abhominandas circumcisiones exercere presump-
serunt; de quibus consultu piissimi hac 4 religiosiss'imi domni ¢ nostri
Sesenandi regis hoc sanctum decrevit concilium, ut huiusmodi transgres-
sores pontificali auctoritate correcti ad cultum Christiani dogmatis revo-
centur, ut quos voluntas propria non emendat, animadversio sacerdotalis
coerceat, [Eos] ut ¢ autem quos circumciderunt, si filii eorum sunt, a pa-

rentum consortio separentur, si servi, pro iniuria corporis sui libertati?
tradantur.

13. Chnisti] om. LPMB. LVIIII

4. . vi LPMB.

15. susceperunt PB.

16. ne LPMB. 1. LVIIII]De iudeis qui ad chris-

tianam fidem promot: sunt add. P.
LVIII

2. Christum MB,
1. LVIII] De cupiditate sacerdotum 3. 1udaicos LPMB.
add. P. 4. hac relhigiosissuimi)] om. P.
2. erraverint LPMB. 5. .dommi MB,.
3. mmmicis LPMB. 6. eos LPMB.
4. patronos LP. 7.

libertate LPMB.
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LX1

Iudeorum filios vel filias ne(c¢) 2 parentum ultra involvantur erroribus
ab eorum consortio separari decernimus depotatos aut monasteriis aut
Christianis viris hac mulieribus Deum {imentibus ut sub eorum [conver-
satione] 3 cultum fidei discant adque in melius instituti tam in moribus
quam in fide proficiant.

LXI11

Iudei baptizati si postea prevaricantes? in Christo3 qualibet poena
dammati extiterint a rebus eorum fideles filios excludi non opontebit
guia ut scriptum est: «filius non portabit iIniquitatem patris».

LXII1

Sepe malorum consortia etiam bonas [bonos] 2 conrumpunt quanto
magis eos qui ad vitia 3 proni sunt. Nulla igitur ultra communijo sit ebriis
[hebreis] 4 ad fidem Christianam translatis cum his qui adhuc in veteri
ritu consistunt, ne forte eorum participio subvertantur quicumque igitur
amodo ex his qui baptizati sunt infideliwm consortia non vitaverint et hii
Christianis donentur et illi puplicis cedibus deputentur.

LXIII1
C
Judei qui Christianas mulieres in coniugio habent admoneantur ab
episcopo civitatis ipsius et2 si cumn eis permanere cupiunt Christiani
effitiantur. Quod si admoniti 3 noluerint 4 separentur, qua [quia] ® non
potest infidelis in eius permanere coniuctione [coniunctione] ¢ que 1am

in Christianam translata est fidem. Fili autem qui ex talibus nati existunt
fidem adque conditione[m] 7 matris sequantur. Similiter et id [hii] & qui

X 2. boncs LPMB.
. _ 3. ad vitia] a divitia B.
1. LX] De iudeorum filiis vel fil- 4 hebreis LPMB.
liabus add. P.
ne LPMB.

ccnversatione] om. N. LXIII

Rl A

LXI 1. LXIII] De iudeis qui christia-

1. LXI] De iudeis baptizatis s1 pos- nas mulieres in coniugio habent.
tea prevaricaverint add. P. add. P.

prevarican B, ut MB.

Christum MB. admonitio LIP°.
nulerint MB.

quia LPMB.
coniunctione LPMB.
conditionem LPMB.
hn LPMB.

W N

LXII

1. LXII] Quod malorum consortia
bonos corrumpunt add. P.
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" procreati sunt de infidelibus mulieribus et fidelibus viris Christianam se-
quantur religionem non iudicam ? suprestitionem [superstitionem] 10,

LXIIII 1

Non potest erga homines esse fidelis qui Deo exteterit infidelis. Iudei
ergo qui dudum Christiani effecti sunt et nunc in Christi fidem prevari-
cati sunt ad testimonium dicendum admitti non debent quamvis esse
[sese] 2 Christianos adnuntient, quia sicut in fide ({Christi suspecti sunt,
ita et in testimonio humano dubii habentur Infirmari ergo oportet eorum
testimonio 3 qui in fide falsi docentur nec eis esse credendum qui verita-
tis a se fidem habiciunt.

LXV1

Precipiente domno adque excellentissimo Sesenando rege in [id] con-
stituit sanctum concilium ut iudei(s) 3 aut his 4 qui ex iudeis sunt offitia
publica nullatinus adpetant quia sub hace occasione Christianis iniuriam
faciunt ideoque iudices provinciarurmn cum sacerdotibus subreptiones fnau-
dulenter elicitas suspendant et offitia publica eos agere non permittant.
Si quis autem iudicum hoc permiserit velut [in] 5 sacrilicum é excum:
municatio proferatur et his qui surrexerit [subrepserit] ? puplicis caedi-
bus deputetur.

LXVI1
Ex decreti gloriosissimi principis hoc sanctum elegit concilium ut
iudeis non liceat 'Christianos servos habere nec Christiana mancipia aeme-
re nec cuiusquam consequi largitatem. Neffas est enim ut membra Christi
serviant antichristi ministris2. Quod si deinceps servos christianos vel
ancillas habere presumpserint, sublati ab eorum dominatu 3 libertatem a
pricipe consequantun.

LXVII1

Et si qui nulla ex re huius [rebus] 2 suis pauperibus christi distribuunt
aeterni iudicis voces in futurum condempnabuntur quanto magis hii qui

9. i1udaicam LPMB.

| 3. iwder LPMB.
10. suprestitionem NP ; superstio- 4. hi MB.
nem LMB. 5. min] om. N.
6. sacrilegum PM ; sacrilegium LB.
/. subrepsenit LPMB.
LXIIII

LXVI
1. LXVI] Ut iudeis non liceat chris-

1. LXIIII] Ut iudei ad testimonium tianos servos habere add. P

dicendum non admittantur add. P.

2. ministri L.
2. esse N; se essc MB; sesc LP. : :
3. testimomum MB 3. dcminatui LI:X
VII
LXV: 1. LXVII] De his qui nihil ex rebus
1. LXV] Ut i1udei officta publica suis pauperibus Christi distribuunt
n n appetant add. P. add. P.

2. 1d. LPMB. 2. rebus LPMB.
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auferunt pauperibus quod non dederunt. Quapropter episcopi qui nihil ex
proprio suo ecclesie Christi conpensaverunt hanc divinam [sententiam] 3
metuant et liberos ex familiis ecclesie ad condempnationem suam 4 facere
non presumant. Impium est enim ut qQui res suas ecclesiae Christi non
contulit damnum inferat et iis {ius] # ecclesie alienare intendat. Tales
igitur liberos successor episcopus absque aliqua oppositione ad eius [ivs] ¢
ecclesie revocavit [-bit] quia eos non equitas sed inprovitas absolvit.

LXVIII:

. Episcopus qui mancipium iuris ecclesie non retempto ecclesiastico pa-
trocinio manomitti desiderat duo 2 meriti eiusdem peculii coram concilio 3
ecclesie cui preminet per commutationem suscribentibus sacerdotibus
offerat, ut rata et iusta inveniatur definitio commutantis. Tunc enim libe-
nram manummissionem sine patrocinic ecclesie concedere poterit, quia
eum quem libertati tradere disponit tam iuri proprio adquesivit huius-
modi autern libertus ¢ adversus ecclesiam cuius iuris extetit accusandi vel
. testificandi denegetur licencia. Quod si presumpserit placet ut stante com-
mutatione in servitute 5 proprie ecclesie revocetur quam nocere conatur.

LXVIIII1

Consensus totius concilii definivit 2 ut sacerdotes qui aut-res suas eccle-
si¢ relincunt, aut nihil habentes aliqua tamen prediati ut [aut] 3 familiis
[familias ecclesiis] ¢ suis conquirunt licebit 5 illis aliquos de familiis
eiusdem aecclesie manumittere iuxta rei conlate modum quem antiqui
canones decreverint, 1ita ut cum peculio et posteritate sua 6 ingenui sub

patrocinio 7 ecclesie maneant utilitatis 8 iniunctas sibi iuxta quod potue-
rint prosequentes.

LXX 1

Libenti ecclesie quia nurmnquam moritur eorum patrona a patrocinio 2
efusdem numquam discedant nec posteritas guidem 3 eorurn sicut pnriores

3. sententiam] om. N. LXVIIII
4. guam] om. LPMB. 1. LXVIIII] De sacerdotibus qui
5. s LPMB. res suas eccleste relinquunt add. P.
6. s LPMB. 2 definit M.
7. revocabit LPMB, 3. aut LPMB.
4. familiis] fambhias ecclesiis LPMB.
- LXVIII 5. hiceat MB.
- _ _ 6. suam MB.
1. LXVIII] De episcopo qu man- 7 patrono L.
cipium ecclesie manumitti deside- g ytilitates MB.
rat add. P. |
2. dum LPMB. | LXX
3. concilu LPMB. 1. LXX] De libertis ccclesie add. P,
4. libertu LP; libern MB. 2. patronicio L.
5. servitutem PMB. 3. qudam LP.
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canones decreverunt. hac ne+4 forte libertas eorum in futura prole non
pateat ipsaque posteritas saturali 5 ingenuitate obtinen[s] ¢ sese ab ecclesie
patrocinio subtrahat, necesse est ut tam idem liberti quam ab eis proge-
niti professionem episcopo suo faciant per qua? se ex familia ecclesie
liberos effectus 8 esse feteantur eiusque patrocinium non relinquant sex
[sed] ¢ luxta virtutem suam obsequium ei vel obedientia[m] 10 praebeant.

LXXI1

Liberti ecclesie qui a patrocinipo eius discedentes quibuslibel personis adhe-
serunt si admoniti redire contempserint, manumissio eorum inrita sit
quia per 2 inoboedientie contemptu ingrati actione tenentur.

LXXIJ 1

Liberti qui a quibuscumque manumissi sunt adque ecclesie patrocinio
commendati existunt sicut recule anticorum patrum constituerunt sacer-
dotali defensione ha cuilibit insolentia protegantur sive in statu libertatis
eorum sSeu in peculio quod habere noscuntur.

LXXIJII 1

Quicumque*libertatem ad hominis [a dominis] 2 suils ity percipiunt ut
nullum sivimet in eis obsequium patronus retemptet, isti si sine crimine
sunt ad clericatus ordinem libere suscipiuntur, guia directa 3 manummis-
sione ¢ absoluti noscuntur. Qui vero retemptu obsequio manumissi sunt
pro €o quod adhuc a patrono servitute tenentur obnoxii nullatinus sunt
ad ecclesiasticum ordinem promovendi ne quando voluerint eorum domini
fiant ex clericis servi.

4. hac ne] he nec LP; haec ne MB. LXXII
5. saturabii LPMB.
6. obnitens LPMB. 1. LXXII] De hbertis qui a qui-
7. quam PMB. buscumque manumissi sunt add. P.
8. effectos MB.
9. sed LPMB.
10. obedientiam LPMB. LXXIII
I XXI 1. LXXIII} Quicumque libertatem a

domims suis percipiant add. P.
1. LXXI] De libertis qui a patro- 2. a d minis LPMB.
cinio ecclesie discesserint add. P. 3. directe LMB.
2. pro LPMB. 4. manumissionis L.
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LXXIIII1

De familiis ecclesie constituere presbiteris et diaconis 2 per parrocias
liceat quos tamen vite rectitudo et probitas morum commendat, ea tamen
ratione ut antea 3 manumissi libertatem status percipiant et dinuo ad eccle-
siasticos honore succendant [honores succedant] 4. In religiosum est enim
oblicatos 5 existere servituti qui sacri ordinis suscipiunt dignitatem. Quid
quid autem talibus aut per libertatem concessum aut successione exte-
terit debitum aut quolibet quoquo modo colatum non licebit eis quippiam
inde {in] ¢ extraneas personas transmittere sed omnia ad ius ecclesie
a qua * manumissi sunt post eorum obitum pertinere His quoque sicut
ceteris ecclesie libertis accusandi vel testificandi adversus ecclesiam aditur
intercluditus 8 quod si adspiraverint non solum libertatis benefitium 2 ca-
reant sed etiam honoris gradum ' que[m] 11 non dignitate nature sed
temporis necessitate promeruerunt.

LXXV1

Post instituta quedam ecclesiastici ordinis vel decreta que ad corun-
dam pertinent disciplinam post rem anno bis [postrema nobis]2z cunctis
sacerdotibus sententia est pro robore nostrorum regum et stabilitate gen-
tis gotorum pontificale ultimum sibi Deo iudice ferre decretum. Multa-
rum 3 quippe gentium, ut fama est, tanta extat perfidia animorum ut f{i-
dem sacramento promissam regibus suis servare contempnant et ore
simulent iuramenti professione[m] 5 dum retineant mente perfidei [per-
fidiae] ¢ impietatem. Iurant enim regibus suis et fidem quam pollicentur
prevaricant, nec metuunt volumen illut iuditii Dei pef quo [quod] 7 indu-
citur maledictio muliltaque 8 poenarum comminutio ¢ super eos qui iurant
in nomine Dei mendaciter. Que igitur spes talibus populis contra hostes
laborantibus erit que fides ultra cum aliis gentibus in pace credenda:
quod fedus non vioclando:; que in hostibus iurata sponsio permanebit
quando nec ipsis propriis regibus iuratam fidem conservant. Quis enim
adeo furiosus est qui caput suum manu(m) 10 propria desecit [desecet] 1!.

LXXIIII LXXV

1. LXXIIII] De fanulus ecclesie
constituere preshiteros et diaco-
nos per parrocchias add. P. 1. LXXV] Pro robore nostrcrum
2. presbiteros et diaconzs LLPMB. regum et stabilitate gentis goto-
3. ante L. rum add. P. ‘
4. honores succedant LLPMB. postrema nobis LPMB.,
5. obhgatus LP. multarum let] L.
6. ] om. N. professionem LPNME.
7. ad quam MB. perfiidiae LPMB.
8. aditur intercluditus NI ; aditus quod LPMB.
intercluditur PMB. muitaque [lest] B.
9. benefitio B. comminatio LB.
10. gradus B; gradu P. manu LPMB.
1l. quem T.PMB. desccet LPMB.